
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 4 / 2 0 1 5

179

Souhrnné poznatky o úrazech, které se dětem, žákům a studentům staly při vzdělávání 
a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb (dále „školní úra-
zy“), vycházejí ze záznamů o úrazech,21 které ČŠI shromažďuje a analyzuje již od roku 2005.

Ve školním roce 2014/2015 bylo České školní inspekci zasláno 38 710 záznamů o úra-
zech (stav k 31. srpnu 2015). V porovnání s předcházejícím školním rokem 2013/2014 je to 
o 7 269 úrazů více, nárůst činí 23,1 %. Celkový index úrazovosti je 2,3 % a nejvyšší absolutní 
počet úrazů vykazují základní školy. Ve školním roce 2014/2015 se stal 1 smrtelný úraz.

Údaje o vývoji školní úrazovosti jsou znázorněny v grafu 40 a zřetelně prokazují rozdíly 
v jednotlivých krajích.

Graf 40 
Trendy vývoje školní úrazovosti v krajích (podle ročního indexu)

3,3
3,1

2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,1 2,0 2,0

1,4
1,2

0

1

2

3

4

2012/2013 2013/2014 2014/2015

Pozn.: Údaje o velikosti indexu úrazovosti uvedené v grafu se týkají školního roku 2014/2015 se stavem k 31. srpnu 2015.

Hodnoty indexů uvedených v grafu 40 ukazují, že vysoká úrazovost byla, podobně jako 
v předcházejících letech, zaznamenána ve školách Pardubického kraje a Kraje Vysočina. Na-
opak nejbezpečnější školy z pohledu četnosti školních úrazů byly opět v hl. m. Praha.

Vývoj školní úrazovosti v posledních deseti školních letech v jednotlivých druzích škol, po-
suzovaný podle tohoto indexu, ukazují následující tabulka a graf. Z něho je zřejmé, že došlo 
ke zvýšení úrazovosti v mateřských, základních i středních školách oproti minulému období. 

Tabulka 91 
Trendy vývoje úrazovosti ve školách v letech 2005/2006 – 2014/2015

Druh školy
Hodnota indexu úrazovosti

2005/
2006

2006/ 
2007

2007/
2008

2008/
2009

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

Mateřské školy 0,21 0,22 0,23 0,23 0,23 0,40 0,30 0,30 0,28 0,40
Základní školy 2,47 2,47 2,65 2,52 2,57 4,00 3,10 2,40 2,58 2,80
Střední školy 1,69 1,50 1,65 1,63 1,81 2,40 2,03 1,70 1,88 2,30

21  Záznam o úrazu škola vyhotovuje, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň 
do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů, byl-li úraz smrtelný, je-li pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest nebo ztížení 
společenského uplatnění způsobené úrazem nebo byl-li záznam o úrazu vyhotoven na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo 
orgánu uvedeného v § 4 vyhlášky č. 64/2005 Sb. (zdravotní pojišťovna žáka, ČŠI, zřizovatel, místně příslušný útvar Policie České republiky). 
České školní inspekci jsou zasílány záznamy o úrazech, jejichž důsledkem je nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení, o úrazech, 
je-li pravděpodobné odškodnění, a o úrazech smrtelných.


